
 

 

 

ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO STATALE “A. ARGOLI” 
INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO -  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

INDIRIZZO TURISMO 
Via Guglielmo Marconi, 51   –  67069 TAGLIACOZZO – C.F. 81006950661 

Segreteria tel. 0863/610335 
Sito web:  www.istitutoargoli.edu.it   - E-mail: aqmm060003@istruzione.it  - 

Pec: aqmm060003@pec.istruzione.it 

 
All’ Albo Pretorio  

Ad Amministrazione Trasparente  

Al sito Web della scuola- Area PNRR DIVARI 

Al fascicolo del Progetto PNRR AGENDA SUD 

 

Oggetto: INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Iniziative di formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud. 

CNP: M4C1I1.4-2023-1362-P-48935 

CUP: C64D23003220006 

TITOLO: Ready…Steady… Go! Competenze: progetto per il potenziamento delle competenze di base nella scuola primaria. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il DM 176/2023  con il quale il MIM ha avviato il Progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie 

di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, ritenendo tali 

aree, aree di particolare attenzione per il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali; 

VISTI gli interventi dell’Agenda Sud che hanno l’obiettivo di garantire pari 

opportunità di istruzione agli studenti e alle studentesse su tutto il territorio nazionale; 

Tenuto conto che è una misura finanziata in parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per  la  scuola  –  

competenze  e  ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020 e sulle risorse del PN – Scuola e competenze 2021/2027; 

VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla rilevazione degli apprendimenti nelle scuole 
del Paese;  

CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano particolarmente critici, soprattutto in 

alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che è, altresì, necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse disponibili, ricomprenda le 

istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle 

rilevazioni nazionali dell’INVALSI;  

DATO ATTO che le suddette istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei risultati negli apprendimenti di 

italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui sono presenti studenti in condizioni di fragilità negli 

apprendimenti nei gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in matematica, livello pre-A1 o A1 in inglese); 

Visto il DM 176/2023 Allegato 1 che assegna all’Istituto Onnicomprensivo Argoli risorse per un importo totale di 140.000€. le cui 

modalità di utilizzo saranno definite successivamente con Istruzioni operative specifiche e Bandi pubblici dedicati; 

Visto che il Collegio dei Docenti del 24-1-2024 ha autorizzato la Dirigente scolastica con delibera all’unanimità alla presentazione di 

eventuali Progetti in risposta agli Avvisi pubblici, quando tali Avvisi saranno pubblicati; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario di Istituto n. 1 del 15-1-2024 di approvazione 

del programma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la delibera del 24-1-2024 del Collegio dei docenti di approvazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario d’Istituto n.3 del 25-1-2024 di assunzione in bilancio; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività; 

RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio, prot. 11265 del 29-1-2024; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il sopracitato Investimento; 

http://www.istitutoargoli.edu.it/
mailto:aqmm060003@istruzione.it




 

 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto investimento; 

CONSIDERATO  che per l’ incarico  di responsabile del progetto,  è possibile derogare la procedura di  selezione, come chiarito con 

nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 trattandosi  di figura Dirigenziale  già individuata  e definita nell’organico  degli Istituti 

Scolastici; 

CONSIDERATO  che  l’incarico  di  “responsabile  del  progetto”  è  una  attività  strettamente  connessa  aL raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto; 

DATO ATTO   che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del Dirigente 
Scolastico; 
RITENUTO pertanto  di  poter  assumere  l’incarico  di  “responsabile  del  progetto  con  i  compiti  di coordinamento e direzione 
generale del progetto di cui sopra; 

DECRETA 

    Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di responsabile del progetto, direzione e coordinamento relativo ad ogni procedura utile alla 

realizzazione del progetto ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001; 

 Art. 2 Durata e compenso 

L’incarico avrà la durata di 100 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
tutte le attività connesse al raggiungimento del target del progetto.  
 
Il compenso orario è di euro 33,17 lordo stato per n. 50 ore e per un compenso massimo di € 1658,75. I compensi di intendono 
comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale secondo la normativa vigente. 

    Art. 3 Attività 

    I compiti da svolgere sono: 

• Interagire con gli stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team; 

• Sviluppare i piani di progetto; 

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione del progetto; 

• Gestire e guidare il team di progetto; 

• Supervisionare l’esecuzione dei percorsi formativi; 

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 

Art. 4 Nomina 

Le prestazioni di cui sopra saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti e saranno documentate dalle 
firme su timesheet appositamente predisposto. 

Art. 5 Pubblicità 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto 
www.istitutoargoli.edu.it – area PNRR e sez. Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate 
 

DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di 

interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
TAGLIACOZZO, 10-2-2025 

         Il Dirigente Scolastico 
 

DOTT.SSA MARIA ELENA ROTILIO 

(Firmato Digitalmente) 
 

 

http://www.istitutoargoli.edu.it/

		2025-02-10T14:50:13+0100
	RTLMLN68H51A345Z




